
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 декабря 2018 г. N 612-ПП 

 

О ПЛАНЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ В 2019 - 2025 ГОДАХ 

СТРАТЕГИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2025 ГОДА В МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Правительства Мурманской области 

от 07.03.2019 N 103-ПП, от 20.01.2020 N 8-ПП, от 04.06.2020 N 389-ПП) 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 N 1666 "О Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года" 

Правительство Мурманской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в 2019 - 2025 годах Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в 

Мурманской области (далее - План). 

2. Министерству внутренней политики Мурманской области осуществлять координацию 

деятельности исполнительных органов государственной власти Мурманской области в ходе 

реализации мероприятий Плана. 

(в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, от 04.06.2020 N 

389-ПП) 

3. Исполнительным органам государственной власти Мурманской области, являющимся 

исполнителями мероприятий Плана, обеспечить их реализацию. 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований 

Мурманской области: 

- принять участие в реализации мероприятий Плана; 

- разработать и утвердить планы мероприятий по реализации в 2019 - 2025 годах Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в 

соответствующих муниципальных образованиях. 

5. С 01.01.2019 признать утратившими силу: 

- постановление Правительства Мурманской области от 09.11.2015 N 498-ПП "О плане 

мероприятий по реализации в 2016 - 2018 годах Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года в Мурманской области"; 

- абзац двенадцатый пункта 1 Изменений в некоторые постановления Правительства 

Мурманской области, прилагаемых к постановлению Правительства Мурманской области от 

25.04.2016 N 187-ПП. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП) 

 

Губернатор 

Мурманской области 

М.В.КОВТУН 

 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC54FE7D95BB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B58B052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12C11FF503D47B360C51BBC154F422CFE40B8FBEA66DEF44F39E779EA2314A017DB78E0C17dEM
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12C11FF503D47B360C51BBC154F422CFE40B8FBEA66DEF56F3C67B9DA22F4A0868E1DF4A2BA6B9935772B8C0E3B72514d8M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12C11FF503D47B360C51BBC154F422CFE40B8FBEA66DEF56F3C67B9DA22F4A0868E1DF4A2BA6B9935772B8C0E3B72514d8M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC353FD769ABB50D2E9AF67B811BC9F2BD9F72248007DB48F107CABB819d3M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC353FF7C90BB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B78E052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M


Утвержден 

постановлением 

Правительства Мурманской области 

от 24 декабря 2018 г. N 612-ПП 

 

ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ В 2019 - 2025 ГОДАХ СТРАТЕГИИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

НА ПЕРИОД ДО 2025 ГОДА В МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Правительства Мурманской области 

от 07.03.2019 N 103-ПП, от 20.01.2020 N 8-ПП, от 04.06.2020 N 389-ПП) 

 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12C11FF503D47B360C51BBC154F422CFE40B8FBEA66DEF56F3C67B9DA22F4A0868E1DF4A2BA6B9935772B8C0E3B72514d8M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC54FE7D95BB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B58B052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


N п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Показатели 

I. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской 

Федерации 

1.1 Проведение мероприятий, 

направленных на 

формирование активной 

гражданской позиции, 

толерантного сознания 

обучающихся, пропаганду 

межкультурного 

взаимодействия в рамках 

реализации Комплекса мер, 

направленных на 

совершенствование работы по 

предупреждению 

межнациональных 

конфликтов, противодействию 

этнической и религиозной 

нетерпимости, ксенофобии и 

экстремистским проявлениям 

среди детей и молодежи 

Мурманской области 

ежегодно, весь 

период 

Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

ГАУДО МО "МОЦДО 

"Лапландия", ГАУДПО МО 

"Институт развития 

образования", ГОБУ МО 

"Центр психолого-

педагогической, 

медицинской и социальной 

помощи" 

количество мероприятий, 

количество участников 

1.2 Привлечение представителей 

общественных объединений, 

созданных по этническому 

признаку, к работе 

совещательных 

(координационных) органов 

при заинтересованных 

исполнительных органах 

государственной власти 

Мурманской области, 

Общественной палате 

весь период ИОГВ Мурманской области 

(в части, их касающейся) 

количество привлеченных 

представителей 

общественных 

объединений, созданных 

по этническому признаку, 

в совещательные органы 



Мурманской области, 

научного и экспертного 

сообщества - к анализу хода 

реализации в Мурманской 

области Стратегии 

государственной 

национальной политики и 

корректировке региональных 

документов государственного 

стратегического планирования 

в этой сфере 

1.3 Организация деятельности 

совещательных органов: 

- Совета представителей 

коренных малочисленных 

народов Севера при 

Правительстве Мурманской 

области; 

- рабочей группы Мурманской 

области по делам казачества; 

- комиссии Общественной 

палаты Мурманской области 

по вопросам гуманитарной 

сферы, развития гражданского 

общества, межнациональных 

отношений, Совета по делам 

национальностей и 

религиозных конфессий при 

Общественной палате 

Мурманской области 

весь период Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области 

количество заседаний, 

количество участников 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

1.4 Мониторинг состояния весь период Министерство внутренней увеличение доли граждан, 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


межнациональных отношений 

в Мурманской области 

политики Мурманской 

области, Министерство 

экономического развития 

Мурманской области 

положительно 

оценивающих состояние 

межнациональных 

отношений, в общей 

численности опрошенных 

граждан - жителей региона 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

1.5 Организация деятельности 

органов государственной 

власти Мурманской области в 

части, касающейся 

совершенствования 

законодательства Российской 

Федерации в сфере реализации 

государственной 

национальной политики 

весь период ИОГВ Мурманской области 

(в части, их касающейся) 

наличие нормативно-

правовых актов 

1.6 Пропаганда и популяризация 

деятельности общественных 

объединений в сфере 

гармонизации 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений 

весь период ИОГВ Мурманской области 

(в части, их касающейся) 

количество общественных 

объединений, 

участвующих в 

мероприятиях 

1.7 Профессиональная 

переподготовка и повышение 

квалификации 

государственных гражданских 

служащих ИОГВ Мурманской 

области и муниципальных 

служащих органов местного 

самоуправления Мурманской 

весь период Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области 

количество 

государственных 

гражданских служащих 

ИОГВ Мурманской 

области и муниципальных 

служащих органов 

местного самоуправления, 

занимающихся 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


области, осуществляющих 

взаимодействие с 

общественными 

объединениями, созданными 

по этническому признаку, 

занимающихся вопросами 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений 

проблемами 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений Мурманской 

области, прошедших 

профессиональную 

переподготовку и 

повышение квалификации 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

II. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной 

политики Российской Федерации 

2.1 Мониторинг обращений 

граждан о фактах нарушения 

принципа равноправия 

граждан независимо от расы, 

национальности, языка, 

отношения к религии, 

убеждений, принадлежности к 

общественным объединениям, 

а также других обстоятельств 

при приеме на работу, при 

замещении должностей 

государственной гражданской 

службы, при формировании 

кадрового резерва на 

региональном уровне 

весь период Аппарат Правительства 

Мурманской области 

наличие (отсутствие) 

фактов нарушения 

принципа равенства 

граждан 

2.2 Праздничные концерты, 

посвященные 

государственным праздникам 

и красным датам календаря 

весь период Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

количество участников 

мероприятий 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


Дворец культуры и 

народного творчества им. 

С.М. Кирова", ГОБПОУ 

"Мурманский колледж 

искусств" 

2.3 Цикл мероприятий "Россия - 

Родина моя", посвященный 

Дню Конституции Российской 

Федерации, Дню 

Государственного флага 

Российской Федерации: 

книжные выставки, 

информационные часы, 

обзоры литературы 

ежегодно, весь 

период 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОБУК 

"Мурманская 

государственная областная 

специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

количество участников 

мероприятий 

III. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской 

нации) 

3.1 Проведение фестивалей, 

праздников и других 

мероприятий, направленных 

на укрепление единства, 

обеспечение 

межнационального мира и 

согласия 

ежегодно, весь 

период 

Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, ГОБУМП 

"Региональный центр 

гражданского и 

патриотического воспитания 

и подготовки молодежи к 

военной службе" 

количество мероприятий, 

количество участников 

мероприятий 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

3.2 Всероссийский фольклорный 

фестиваль "Хоровод традиций" 

ежегодно, весь 

период 

Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

ГАУДО МО "МОЦДО 

"Лапландия" 

количество участников 

мероприятия 

3.3 Всероссийский конкурс ежегодно, весь Министерство образования и количество участников 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


изобразительного искусства, 

декоративно-прикладного и 

технического творчества 

"Палитра ремесел" 

период науки Мурманской области, 

ГАУДО МО "МОЦДО 

"Лапландия" 

мероприятия 

3.4 Областной фестиваль 

национальных культур 

"Праздник дружбы" 

ежегодно, январь Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

Дворец культуры и 

народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

количество участников 

мероприятия 

3.5 Учреждение номинации "Мой 

сильный маленький народ" в 

Международном конкурсе 

детской рукописной книги 

2019 - 2020 годы Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, ГОБУ "Центр 

народов Севера" 

количество участников 

мероприятия 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

3.6 Акция "Ночь искусств", 

приуроченная ко Дню 

народного единства 

ежегодно, ноябрь Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

краеведческий музей" 

количество участников 

мероприятия 

3.7 Цикл выставок "Нас 

объединил Мурманск" 

ежегодно, ноябрь Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

художественный музей" 

количество участников 

мероприятий 

3.8 Областной фестиваль детских 

и молодежных фольклорных 

коллективов "Солнечные 

веснушки" 

2020, 2022, 2024 

годы 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

количество участников 

мероприятия 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


Дворец культуры и 

народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

3.9 Литературно-музыкальные 

вечера, встречи совместно с 

национально-культурными 

автономиями 

весь период Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОБУК 

"Мурманская 

государственная областная 

универсальная научная 

библиотека" 

количество участников 

мероприятий 

3.10 Областной конкурс танцев 

народов России "Душа 

России" 

2021,2023 годы Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

Дворец культуры и 

народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

количество участников 

мероприятия 

3.11 Краеведческий 

географический диктант "Край 

наш Севером зовется" 

2020 год Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОБУК 

"Мурманская 

государственная областная 

специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

количество участников 

мероприятия 

3.12 Виртуальные путешествия 

"Коллекция 

достопримечательностей 

России" 

2019 - 2020 годы Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОБУК 

"Мурманская 

государственная областная 

специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

количество участников 

мероприятий 



3.13 Мероприятия, посвященные 

800-летию со дня рождения 

государственного деятеля и 

полководца князя Александра 

Невского: 

- виртуальные экскурсии 

"Галерея героев: 

соотечественники, 

награжденные орденом 

Святого Александра Невского" 

(сентябрь 2019 г.); 

- региональная конференция 

"Святой, благоверный, 

великий князь - защитник 

земли Русской Александр 

Невский" (ноябрь 2020 г.) 

2019 - 2020 годы Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОБУК 

"Мурманская 

государственная областная 

универсальная научная 

библиотека" 

количество участников 

мероприятий 

3.14 Организация работы "Школы 

традиционной народной 

культуры" 

2019, 2020 годы Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

Дворец культуры и 

народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

количество участников 

мероприятия 

3.15 Передвижная выставка "Живая 

память поколений": ко Дню 

Победы 

ежегодно, весь 

период 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОБУК 

"Мурманская 

государственная областная 

специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

количество участников 

мероприятия 

3.16 Информационная акция "Три 

цвета России", посвященная 

Дню Государственного флага 

ежегодно, август Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОБУК 

количество участников 

мероприятия 



Российской Федерации "Мурманская 

государственная областная 

универсальная научная 

библиотека" 

3.17 Информационная акция 

"Отечеству мы славу воздаем", 

посвященная Дню народного 

единства 

ежегодно, 

октябрь-ноябрь 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОБУК 

"Мурманская 

государственная областная 

универсальная научная 

библиотека" 

количество участников 

мероприятия 

3.18 Выставка "Мурман 

многонациональный" 

январь 2020 года Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

краеведческий музей" 

количество участников 

мероприятия 

3.19 Открытый областной конкурс 

исполнителей народной песни 

памяти В.М. Колбасы "Русские 

напевы" 

февраль 2020 

года 

ГОАУК "Мурманский 

областной Дворец культуры 

и народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

количество участников 

мероприятия 

3.20 Детский праздник 

национальных культур "Мы - 

россияне" 

ежегодно, ноябрь ГОБУК "Мурманская 

областная детско-юношеская 

библиотека" 

количество участников 

мероприятия 

3.21 Мероприятия, посвященные 

Международному дню 

родного языка 

ежегодно, весь 

период 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области 

количество участников 

мероприятий 

3.22 Выпуск антологии "Поморская 

старина" (часть 3) 

2020 год ГОАУК "Мурманский 

областной Дворец культуры 

и народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

количество изданий 



3.23 Областной открытый конкурс 

поморской песни "В северной 

сторонке" 

июнь 2021 года ГОАУК "Мурманский 

областной Дворец культуры 

и народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

количество участников 

мероприятия 

IV. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

4.1 Проведение мероприятий по 

празднованию исторических 

событий, связанных с 

единением и общими 

достижениями народов 

России, направленных на 

распространение знаний об 

истории и культуре народов 

Российской Федерации, 

межнациональный и 

межконфессиональный диалог, 

противодействие 

национальной и религиозной 

нетерпимости 

ежегодно, весь 

период 

Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, ГОБУМП 

"Региональный центр 

гражданского и 

патриотического воспитания 

и подготовки молодежи к 

военной службе" 

количество участников 

мероприятий 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

4.2 Мероприятия, посвященные 

Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом 

ежегодно, весь 

период 

Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, ГОБУМП 

"Региональный центр 

гражданского и 

патриотического воспитания 

и подготовки молодежи к 

военной службе", 

Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

образовательные 

количество 

муниципальных 

образований, вовлеченных 

в организацию 

мероприятий 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


организации, 

антитеррористическая 

комиссия Мурманской 

области 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

4.3 Мероприятия, направленные 

на профилактику 

межэтнических конфликтов в 

подростковой среде 

весь период Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

образовательные 

организации 

количество участников 

мероприятий 

4.4 Профилактические программы 

по формированию 

законопослушного поведения 

"Основы правовых знаний", 

"Формирование установок 

толерантного сознания и 

профилактики экстремизма" 

ежегодно, весь 

период 

Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

МОУО, образовательные 

организации 

количество участников 

мероприятий 

4.5 Взаимодействие с органами 

государственной власти, 

общественными 

объединениями, 

традиционными религиозными 

конфессиями, национально-

культурными автономиями в 

области противодействия 

проникновению в общество 

идеологии национального, 

расового экстремизма и 

ксенофобии 

весь период УМВД России по 

Мурманской области 

 

4.6 Цикл мероприятий, 

посвященный Дню 

2019 год Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

количество участников 

мероприятий 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


толерантности области, ГОБУК 

"Мурманская 

государственная областная 

специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

4.7 Реализация мероприятий 

проекта "Дом дружбы" 

2019 - 2025 годы Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области 

количество мероприятий, 

количество участников 

мероприятий 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

4.8 Показ спектаклей: 

"Простая история" М. Ладо, 

"Белое облако Чингисхана" Ч. 

Айтматова, "Проделки 

Ханумы" А. Цагарели 

2019 - 2020 годы Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

драматический театр" 

количество участников 

4.9 Проведение профилактических 

мероприятий в среде 

национальных сообществ и 

трудовых мигрантов, 

направленных на недопущение 

этноконфессиональных 

конфликтов 

весь период УМВД России по 

Мурманской области 

 

V. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной 

политики Российской Федерации в Мурманской области 

5.1 Оказание мер государственной 

поддержки общественным 

организациям, объединениям, 

общинам коренных 

малочисленных народов 

Севера - саамов, казачьим 

обществам Мурманской 

ежегодно, весь 

период 

Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области 

количество организаций, 

получивших 

государственную 

поддержку 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


области, осуществляющим 

деятельность, направленную 

на развитие 

межнационального 

сотрудничества, в том числе 

укрепление гражданского 

единства и гармонизацию 

межнациональных отношений 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

5.2 Участие в Международной 

выставке-ярмарке "Сокровища 

Севера" 

ежегодно Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, ГОБУ "Центр 

народов Севера" 

количество участников 

делегации, в т.ч. из числа 

КМНС 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

5.3 Международная выставка-

ярмарка достижений в сфере 

культуры и традиционной 

хозяйственной деятельности 

коренных малочисленных 

народов Севера "Сокровища 

саамской земли" 

2020, 2022, 2024 

годы 

Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, ГОБУ "Центр 

народов Севера" 

количество участников, в 

т.ч. из числа КМНС 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

5.4 Включение в реестр социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций 

(СО НКО) - получателей 

государственной поддержки, 

деятельность которых 

весь период Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, Министерство 

экономического развития 

Мурманской области 

количество СО НКО, 

включенных в реестр 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


направлена на развитие 

межнационального 

сотрудничества, в том числе 

укрепление гражданского 

единства и гармонизацию 

межнациональных отношений 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

5.5 Реализация Плана 

мероприятий по реализации 

Концепции устойчивого 

развития коренных 

малочисленных народов 

Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской 

Федерации в Мурманской 

области 

весь период ИОГВ Мурманской области 

(в части, их касающейся) 

выполнение плана 

5.6 Реализация Плана 

мероприятий по реализации 

Стратегии государственной 

политики в отношении 

российского казачества на 

территории Мурманской 

области 

весь период ИОГВ Мурманской области 

(в части, их касающейся), 

администрации г. 

Мурманска, г. Оленегорска, 

Кольского района, с.п. 

Тулома, г.п. Кола, ЗАТО 

Александровск 

выполнение плана 

VI. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации 

в ред. постановления Правительства Мурманской области от 07.03.2019 N 103-ПП 

6.1 Реализация мероприятий, 

направленных на 

популяризацию знаний об 

истории и культуре коренного 

малочисленного народа Севера 

весь период Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

муниципальные органы 

управления образованием, 

Комитет по культуре и 

количество участников 

мероприятий 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC54FE7D95BB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B58B052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


- саамов, проживающих в 

Мурманской области 

искусству Мурманской 

области, образовательные 

организации Мурманской 

области 

6.2 Преподавание саамского и 

коми-ижемского языков в 

образовательных организациях 

Мурманской области 

ежегодно, весь 

период 

образовательные 

организации Мурманской 

области, Министерство 

образования и науки 

Мурманской области 

количество обучающихся, 

количество 

преподавателей, 

прошедших курсы 

повышения квалификации 

6.3 Мероприятия, посвященные 

празднованию 

Международного дня саамов 

ежегодно, 

февраль 

Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, ГОБУ "Центр 

народов Севера", Комитет по 

культуре и искусству 

Мурманской области 

количество участников 

мероприятий, в т.ч. из 

числа КМНС 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

6.4 День семейного отдыха 

"Саамские мотивы" на 

выставке, посвященной 

Международному дню саамов 

ежегодно, 

февраль 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

краеведческий музей" 

количество участников 

мероприятия, в т.ч. из 

числа КМНС 

6.5 Заседание Клуба краеведов, 

посвященное 

Международному дню саамов 

ежегодно, 

февраль 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОБУК 

"Мурманская 

государственная областная 

универсальная научная 

библиотека" 

количество участников 

мероприятия, в т.ч. из 

числа КМНС 

6.6 Саамская гостиная "Саамское 

творчество" 

ежегодно, 

февраль 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

количество участников 

мероприятия, в т.ч. из 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

краеведческий музей" 

числа КМНС 

6.7 Районный Праздник Севера. 

День оленевода 

ежегодно, март Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, ГОБУ "Центр 

народов Севера", Комитет по 

физической культуре и 

спорту Мурманской области, 

администрация Ловозерского 

района Мурманской области 

количество участников 

мероприятия, в т.ч. из 

числа КМНС 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

6.8 Традиционный фестиваль 

саамской музыки и фестиваль 

детских и молодежных 

театрализованных постановок 

на саамском языке "Моайнас 

ланнь" ("Сказочный город") 

ежегодно, апрель Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, ГОБУ "Центр 

народов Севера" 

количество участников 

мероприятия, в т.ч. из 

числа КМНС 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

6.9 Саамская гостиная "День 

саамского слова" 

май, 2019 - 2020 

годы 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

краеведческий музей" 

количество участников 

мероприятия, в т.ч. из 

числа КМНС 

6.10 Саамские игры (летние, 

осенние) 

ежегодно, июнь, 

сентябрь 

Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, ГОБУ "Центр 

народов Севера" 

количество участников 

мероприятия, в т.ч. из 

числа КМНС 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

6.11 Международный день 

коренных народов мира 

ежегодно, август Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, ГОБУ "Центр 

народов Севера" 

Количество участников 

мероприятий, в т.ч. из 

числа КМНС 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

6.12 Спортивная игра "Коампаль 

ыйй" 

ежегодно, 

декабрь 

Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, ГОБУ "Центр 

народов Севера" 

количество участников 

мероприятия, в т.ч. из 

числа КМНС 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

6.13 Выставка, посвященная 

Международному дню саамов 

ежегодно, 

февраль 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

краеведческий музей" 

количество участников 

мероприятия 

6.14 Показ репертуарного 

спектакля "Саамская сказка" 

(по мотивам саамского эпоса) 

2019 - 2020 годы Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

театр кукол" 

количество участников 

мероприятия 

6.15 Показ репертуарного 

спектакля "Храброе сердце" 

(по мотивам саамских сказок и 

преданий) 

2019 - 2020 годы Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

театр кукол" 

количество участников 

мероприятия 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


6.16 Издание сборников стихов 

саамских поэтов в рельефно-

точечном формате (3 выпуска) 

2019 - 2020 годы Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОБУК 

"Мурманская 

государственная областная 

специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

количество изданий 

6.17 Мероприятия, посвященные 

Дню саамского слова 

ежегодно, май Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, Комитет по 

культуре и искусству 

Мурманской области, ГОБУ 

"Центр народов Севера" 

количество участников 

мероприятий 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

6.18 Гастроли коллективов по 

городам Мурманской области 

в рамках акции "Наследие 

Севера" 

2019 - 2020 годы Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

Дворец культуры и 

народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

количество гастролей 

6.19 Выставка живописи 

Микалоюса Чюрлениса. 

Совместно с Мурманской 

общественной организацией 

"Литовское культурное 

общество "Летува" 

III квартал 2019 

года 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

художественный музей" 

количество участников 

мероприятия 

6.20 Выставка чувашского 

народного костюма. 

Совместно с региональной 

ноябрь 2019 года Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

количество участников 

мероприятия 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


общественной организацией 

"Чувашское культурное 

общество "Чувашский край" 

"Мурманский областной 

художественный музей" 

6.21 Областной открытый конкурс 

поморской песни "В северной 

сторонке" 

2020 год Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

Дворец культуры и 

народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

количество участников 

мероприятия 

6.22 Участие во Всероссийской 

просветительской акции 

"Большой этнографический 

диктант" 

ежегодно, весь 

период 

Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, Министерство 

образования и науки 

Мурманской области, 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОБУМП 

"Региональный центр 

гражданского и 

патриотического воспитания 

и подготовки молодежи к 

военной службе" 

количество участников 

мероприятия 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

6.23 Этнофест "Пою мою Россию", 

посвященный Дню России 

июнь 2019 года Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, ГОБУМП 

"Региональный центр 

гражданского и 

патриотического воспитания 

и подготовки молодежи к 

количество участников 

мероприятия 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


военной службе" 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

6.24 Квест национальных культур 

"Мурман - начало России", 

посвященный Дню России 

июнь 2019 года Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, ГОБУМП 

"Региональный центр 

гражданского и 

патриотического воспитания 

и подготовки молодежи к 

военной службе" 

количество участников 

мероприятия 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

6.25 Акция "Я - гражданин России", 

посвященная Дню России 

июнь 2019 года Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, ГОБУМП 

"Региональный центр 

гражданского и 

патриотического воспитания 

и подготовки молодежи к 

военной службе" 

количество участников 

мероприятия 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

6.26 Этно-лагерь "ВМЕСТЕ" август 2019 года Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, ГОБУМП 

"Региональный центр 

гражданского и 

патриотического воспитания 

и подготовки молодежи к 

военной службе" 

количество участников 

мероприятия 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

6.27 Этно-тур "Путешествую по 

России", посвященный Дню 

народного единства 

ноябрь 2019 года Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, ГОБУМП 

"Региональный центр 

гражданского и 

патриотического воспитания 

и подготовки молодежи к 

военной службе" 

количество участников 

мероприятия 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

6.28 Акция "Отечеству мы славу 

воздаем", посвященная Дню 

народного единства 

ноябрь 2019 года Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, ГОБУМП 

"Региональный центр 

гражданского и 

патриотического воспитания 

и подготовки молодежи к 

военной службе" 

количество участников 

мероприятия 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

6.29 Содействие популяризации и 

развитию казачьей культуры 

весь период администрации г. 

Мурманска, г. Оленегорска, 

Кольского района, с.п. 

Тулома, г.п. Кола, ЗАТО 

Александровск, учреждения 

культуры 

количество мероприятий, 

количество участников 

мероприятий 

VII. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений 

7.1 Организация разъяснительной ежеквартально, Министерство внутренней количество участников 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


работы среди учащихся 

средних и высших учебных 

заведений об 

административной и 

уголовной ответственности за 

совершение правонарушений 

экстремистской 

направленности 

весь период политики Мурманской 

области, Министерство 

образования и науки 

Мурманской области в 

сотрудничестве с УМВД 

России по Мурманской 

области 

мероприятий, проводимых 

ИОГВ Мурманской 

области 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

7.2 Всероссийская акция "Я - 

гражданин России" 

ежегодно, весь 

период 

Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

ГАУДО МО "МОЦДО 

"Лапландия" 

количество участников 

мероприятия 

7.3 Областная военно-тактическая 

игра "Орленок" 

февраль, 2019 - 

2020 годы 

Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

ГАУДО МО "МОЦДО 

"Лапландия" 

количество участников 

мероприятия 

7.4 Областная военно-

патриотическая игра 

"Защитник Отечества" 

март, 2019 - 2020 

годы 

Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

ГАУДО МО "МОЦДО 

"Лапландия" 

количество участников 

мероприятия 

7.5 День семейного отдыха 

"Первопроходец космоса", 

посвященный Дню 

космонавтики 

апрель, 2019 - 

2020 годы 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

краеведческий музей" 

количество участников 

мероприятия 

7.6 День семейного отдыха "Этот 

День Победы!.." 

май, 2019 - 2020 

годы 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

количество участников 

мероприятия 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


краеведческий музей" 

7.7 День открытых дверей, 

посвященный 

Международному дню защиты 

детей 

ежегодно, июнь Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

краеведческий музей" 

количество участников 

мероприятия 

7.8 Мероприятия для детей и 

юношества, посвященные 

Международному дню защиты 

детей 

ежегодно, июнь Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

художественный музей", 

ГОАУК "Мурманский 

областной Дворец культуры 

и народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

количество участников 

мероприятий 

7.9 День семейного отдыха 

"Государственная символика", 

посвященный Дню России 

ежегодно, июнь Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

краеведческий музей" 

количество участников 

мероприятия 

7.10 День семейного отдыха "Этих 

дней не смолкнет слава", 

посвященный Дню памяти и 

скорби 

ежегодно, июнь Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

краеведческий музей" 

количество участников 

мероприятия 

7.11 Акция "Помним", 

посвященная Дню памяти и 

скорби 

ежегодно, июнь Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

Дворец культуры и 

народного творчества им. 

количество участников 

мероприятия 



С.М. Кирова" 

7.12 Мероприятия для детей и 

юношества, посвященные Дню 

семьи, любви и верности 

ежегодно, июль Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

Дворец культуры и 

народного творчества им. 

С.М. Кирова", ГОАУК 

"Мурманский областной 

художественный музей" 

количество участников 

мероприятий 

7.13 Мероприятие 

"Государственная символика 

России", посвященное Дню 

Государственного флага 

России 

ежегодно, август Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

краеведческий музей" 

количество участников 

мероприятия 

7.14 День открытых дверей, 

посвященный Дню знаний 

ежегодно, 

сентябрь 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

краеведческий музей" 

количество участников 

мероприятия 

7.15 Областная военно-спортивная 

игра "Зарница" (для 

обучающихся 5 - 8-х классов) 

ежегодно, весь 

период 

Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

ГАУДО МО "МОЦДО 

"Лапландия" 

количество участников 

мероприятия 

7.16 Региональный этап 

Всероссийского конкурса 

"Растим патриотов России" 

сентябрь - 

октябрь, 2019 - 

2020 годы 

Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

ГАУДО МО "МОЦДО 

"Лапландия" 

количество участников 

мероприятия 

7.17 Областной исследовательский 

конкурс на лучшее знание 

российской символики 

ежегодно, 

сентябрь-ноябрь 

Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

ГАУДО МО "МОЦДО 

количество участников 

мероприятия 



"Лапландия" 

7.18 Областная военно-спортивная 

игра "Зарница" (для 

обучающихся 9 - 11-х классов) 

ежегодно, весь 

период 

Министерство образования и 

науки Мурманской области 

количество участников 

мероприятия 

7.19 Урок мужества в рамках 

празднования разгрома 

немецко-фашистских войск в 

Заполярье "А что у вас, 

солдаты, в вещмешках?" 

ежегодно, 

октябрь 

Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

ГАУДО МО "МОЦДО 

"Лапландия" 

количество участников 

мероприятия 

7.20 Мероприятия для детей и 

юношества, посвященные Дню 

матери 

ежегодно, 

октябрь-ноябрь 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

краеведческий музей", 

ГОАУК "Мурманский 

областной художественный 

музей" 

количество участников 

мероприятий 

7.21 Областной слет кадетских 

классов Мурманской области 

ежегодно, весь 

период 

Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

ГАУДО МО "МОЦДО 

"Лапландия" 

количество участников 

мероприятий 

7.22 Областной слет лидеров 

детских и молодежных 

общественных объединений 

образовательных организаций 

(в рамках регионального 

детско-молодежного конвента 

"Герои нашего времени") 

декабрь, 2019 - 

2020 годы 

Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

ГАУДО МО "МОЦДО 

"Лапландия" 

количество участников 

мероприятий 

7.23 Фестиваль-марафон по 

патриотическому воспитанию 

подрастающего поколения 

ежегодно, весь 

период 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

количество участников 

мероприятия 



"Моя Россия - моя страна!" "Мурманский областной 

Дворец культуры и 

народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

7.24 Областной военно-

патриотический конкурс 

"Кадетские игры" 

ежегодно, весь 

период 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

Дворец культуры и 

народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

количество участников 

мероприятия 

7.25 Акция "Флаг России", 

посвященная Дню 

Государственного флага 

Российской Федерации 

ежегодно, весь 

период 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

Дворец культуры. и 

народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

количество участников 

мероприятия 

7.26 Конкурсы по правилам 

интеллектуальной игры "Что? 

Где? Когда?" 

ежегодно весь 

период 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

Дворец культуры и 

народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

количество участников 

мероприятий 

7.27 Организация взаимодействия 

образовательных организаций 

с родительской 

общественностью, 

ветеранскими организациями, 

национально-культурными 

автономиями и 

весь период Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, муниципальные 

органы управления 

образованием 

количество организаций, 

участвующих во 

взаимодействии с 

образовательными 

организациями 



общественными 

объединениями, созданными 

по этническому признаку 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

7.28 Проведение мероприятий, 

направленных на 

формирование у жителей 

Мурманской области, в том 

числе у детей и молодежи, 

гражданского самосознания, 

чувства патриотизма, 

гражданской ответственности, 

гордости за историю России, 

воспитание культуры 

межнационального общения, 

основанной на уважении чести 

и национального достоинства 

граждан, духовных и 

нравственных ценностей 

народов России 

весь период Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, Министерство 

образования и науки 

Мурманской области, 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, муниципальные 

органы управления 

образованием 

количество участников 

мероприятий 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

7.29 Открытый областной конкурс 

молодых исполнителей 

патриотической песни "Россия 

молодая" 

2019, 2021 годы Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

Дворец культуры и 

народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

количество участников 

мероприятия 

7.30 Областной детско-юношеский 2019 год Комитет по культуре и количество участников 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


фотоконкурс "Край, в котором 

мы живем" 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

Дворец культуры и 

народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

мероприятия 

7.31 Концерты группы "Романтики" 

в учебных заведениях, 

посвященные Дню города 

ежегодно, весь 

период 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманская областная 

филармония" 

количество участников 

мероприятий 

7.32 Показ спектаклей: 

"Мурманск. Признание в 

любви... Голоса родного 

города" Н. Арно; 

"Не покидай меня..." А. 

Дударева 

2019 - 2020 годы Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

драматический театр" 

количество участников 

мероприятий 

7.33 Творческая встреча 

участников спектакля "Не 

покидай меня..." со зрителями 

(дети войны, представители 

национально-культурных 

объединений Мурманской 

области, школьники, 

студенты) 

2019 - 2020 годы Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

драматический театр" 

количество участников 

мероприятия 

7.34 Благотворительный спектакль 

"Зачарованное царство" А. 

Богачева, посвященный 

Международному дню защиты 

детей 

2019 - 2020 годы Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

драматический театр" 

количество участников 

мероприятия 

7.35 Информационные акции ежегодно, весь Комитет по культуре и количество участников 



"Возвращенные имена. 

Исторический диалог" (2018) и 

"Поклонимся великим тем 

годам" (2019 - 2020), 

посвященные Дню Победы в 

Великой Отечественной войне 

и разгрому немецко-

фашистских войск в Заполярье 

период искусству Мурманской 

области, ГОБУК 

"Мурманская 

государственная областная 

универсальная научная 

библиотека" 

мероприятий 

7.36 Цикл мероприятий, 

посвященных Дням воинской 

славы и памятным датам 

России, "Уроки мужества" 

ежегодно, весь 

период 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

Дворец культуры и 

народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

количество участников 

мероприятий 

7.37 Информационная акция 

"Защитники земли Русской", 

посвященная весеннему 

призыву в Российскую армию 

ежегодно, весь 

период 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОБУК 

"Мурманская 

государственная областная 

универсальная научная 

библиотека" 

количество участников 

мероприятия 

7.38 Информационная акция 

"Россия - Родина моя", 

посвященная Дню России 

ежегодно, весь 

период 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОБУК 

"Мурманская 

государственная областная 

универсальная научная 

библиотека" 

количество участников 

мероприятия 

VIII. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов России 

8.1 Проведение мероприятий, ежегодно, весь Министерство образования и количество участников 



посвященных Дню русского 

языка 

период науки Мурманской области, 

образовательные 

организации 

мероприятий 

8.2 Тематический урок "День 

русского языка" 

ежегодно, весь 

период 

Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

образовательные 

организации 

количество участников 

мероприятия 

8.3 Цикл мероприятий, 

посвященный Дню поэзии, 

Дню славянской письменности 

и культуры, Пушкинскому 

дню России, акция в 

поддержку русского языка 

"Пушкинский день России" 

ежегодно, весь 

период 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОБУК 

"Мурманская 

государственная областная 

специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

количество участников 

мероприятия 

8.4 День славянской 

письменности и культуры: 

- Фестиваль русского слова, 

- праздник на Аллее писателей 

ежегодно, 24 мая Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

Дворец культуры и 

народного творчества им. 

С.М. Кирова", ГОБУК 

"Мурманская областная 

детско-юношеская 

библиотека" 

количество участников 

мероприятий 

8.5 Показ спектаклей русских 

классиков: "Бедность не 

порок" А. Островского, 

"Игроки" Н. Гоголя 

2019 - 2020 годы Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

драматический театр" 

количество участников 

мероприятий 

8.6 Творческая встреча артистов 

спектакля "Бедность не порок" 

2019 - 2020 годы Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

количество участников 

мероприятия 



А.Н. Островского со 

зрителями 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

драматический театр" 

8.7 Выставка изданий, 

посвященная Дню славянской 

письменности и культуры, и 

экскурсия по экспозиции 

"День славянской 

письменности и культуры" 

ежегодно, весь 

период 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОБУК 

"Мурманская 

государственная областная 

универсальная научная 

библиотека" 

количество участников 

мероприятия 

8.8 Выставка печатных изданий, 

посвященная Дню русского 

языка (Пушкинский день 

России) 

ежегодно, май-

июнь 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОБУК 

"Мурманская 

государственная областная 

универсальная научная 

библиотека" 

количество участников 

мероприятия 

8.9 Презентация проекта 

"Поэтические голоса 

Заполярья" 

2019 год Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОБУК 

"Мурманская 

государственная областная 

специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

количество участников 

мероприятий 

8.10 Издание литературы на 

саамскую тематику, выпуск 

компакт-дисков 

2019 - 2020 годы Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области, ГОБУ "Центр 

народов Севера" 

количество изданной 

литературы 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

8.11 Областной конкурс октябрь, 2019 год ГОАУК "Мурманский количество участников 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


художественного слова, 

посвященный 75-летию 

разгрома немецко-фашистских 

войск в Заполярье 

областной Дворец культуры 

и народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

мероприятий 

8.12 Областные Рубцовские чтения ежегодно, весь 

период 

ГОБУК "Мурманская 

областная детско-юношеская 

библиотека" 

количество участников 

мероприятий 

8.13 Создание филармонических 

программ для детей и 

юношества на основе русских 

народных сказок и преданий с 

использованием кино-, 

видеоматериалов и 

театральных эффектов 

ежегодно, весь 

период 

ГОАУК "Мурманская 

областная филармония" 

количество созданных 

программ 

IX. Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан 

9.1 Информирование и 

консультирование 

иностранных граждан по 

вопросам содействия в 

трудоустройстве на 

территории Мурманской 

области 

весь период Комитет по труду и 

занятости населения 

Мурманской области 

количество участников 

мероприятий 

9.2 Распространение социальной 

рекламы, направленной на 

формирование позитивного 

образа иностранных граждан 

весь период ИОГВ Мурманской области 

(в части, их касающейся) 

объем выпускаемой 

социальной рекламы 

9.3 Организация деятельности 

центров тестирования 

иностранных граждан на базе 

образовательных организаций 

ежегодно, весь 

период 

Министерство образования и 

науки Мурманской области в 

сотрудничестве с УМВД 

России по Мурманской 

области 

количество иностранных 

граждан, прошедших 

обучение в центрах 



9.4 День семейного отдыха на 

выставке "Рождественская 

сказка" 

январь, 2019 - 

2020 годы 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

краеведческий музей" 

количество участников 

мероприятия 

9.5 День семейного отдыха 

"Пасхальный сувенир" 

март-апрель, 

2019 - 2020 годы 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

краеведческий музей" 

количество участников 

мероприятия 

9.6 День семейного отдыха 

"Любовь и верность", 

посвященный Дню семьи, 

любви и верности 

июль, 2019 - 2020 

годы 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

краеведческий музей" 

количество участников 

мероприятия 

9.7 День семейного отдыха 

"Милой мамочки портрет", 

посвященный Дню матери в 

России 

ноябрь, 2019 - 

2020 годы 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

краеведческий музей" 

количество участников 

мероприятия 

9.8 Подготовка и распространение 

информационных памяток 

"Меры социальной поддержки 

легальных иностранных 

граждан на территории 

Российской Федерации" 

2019 год ГОБУК "Мурманская 

областная детско-юношеская 

библиотека" 

количество изданий 

9.9 Информационное 

обслуживание иностранных 

граждан и предоставление им 

свободного доступа к 

нормативным правовым 

весь период библиотечные учреждения 

Мурманской области 

количество обслуженных 



документам Российской 

Федерации, в том числе в 

области миграционного 

законодательства, и социально 

значимой информации 

9.10 Турнир по настольным играм 

"Будем знакомы", "Россия - 

страна возможностей" 

1 раз в 

полугодие, весь 

период 

ГОБУМП "Региональный 

центр гражданского и 

патриотического воспитания 

и подготовки молодежи к 

военной службе" 

количество участников 

мероприятия 

9.11 Разработка ознакомительных 

маршрутов и проведение 

экскурсий для иностранных 

граждан по направлениям: 

- культурные, спортивные 

объекты и 

достопримечательности; 

- учреждения медицинского и 

социального обслуживания; 

- административные 

учреждения 

весь период ГОБУМП "Региональный 

центр гражданского и 

патриотического воспитания 

и подготовки молодежи к 

военной службе" 

количество участников 

мероприятия 

9.12 Проведение мероприятий по 

реализации Концепции 

государственной 

миграционной политики 

Российской Федерации на 

2019 - 2025 годы 

весь период ИОГВ Мурманской области 

(в части, их касающейся) 

количество мероприятий 

X. Информационное обеспечение 

10.1 Информационное 

сопровождение мероприятий, 

направленных на укрепление 

весь период Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области 

количество 

информационных 

материалов 



общегражданской 

идентичности и 

межнациональное согласие 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

10.2 Информирование населения 

Мурманской области, 

мигрантов (иностранных 

граждан) о мероприятиях, 

направленных на укрепление 

общегражданской 

идентичности и 

межнациональное согласие 

весь период Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

МОУО, образовательные 

организации, Комитет по 

культуре и искусству 

Мурманской области, 

государственные областные 

учреждения культуры и 

искусства 

наличие информационных 

материалов на 

официальных сайтах ИОГВ 

Мурманской области, в 

заинтересованных 

организациях 

10.3 Организация удаленного 

доступа к электронному 

ресурсу "говорящих" книг, 

посвященному истории, 

культуре и литературе 

Кольского Севера 

весь период Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОБУК 

"Мурманская 

государственная областная 

специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

количество книг на 

электронном ресурсе 

XI. Совершенствование взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправления с институтами 

гражданского общества 

11.1 Обсуждение вопросов 

взаимодействия органов 

власти с общественными 

объединениями, 

организациями в сфере 

социально-культурной 

адаптации и интеграции 

мигрантов (иностранных 

весь период ИОГВ Мурманской области 

(в части, их касающейся) 

количество заседаний 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


граждан) на заседаниях 

Общественной палаты 

Мурманской области, 

общественных советов при 

исполнительных органах 

государственной власти 

Мурманской области 

11.2 Обсуждение результатов 

реализации государственной 

национальной политики в 

Мурманской области 

весь период общественные советы при 

Министерстве внутренней 

политики Мурманской 

области, Министерстве 

образования и науки 

Мурманской области, 

Комитете по культуре и 

искусству Мурманской 

области 

количество привлеченных 

к обсуждению экспертов из 

числа представителей 

общественных 

объединений, организаций, 

созданных по этническому 

признаку, религиозных 

организаций 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

XII. Международное сотрудничество 

12.1 Реализация мероприятий, 

направленных на развитие 

международных связей в 

области спорта в рамках 

Баренц-сотрудничества, 

сотрудничества с норвежской 

губернией Финнмарк 

ежегодно, весь 

период 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

Мурманской области 

количество участников 

мероприятий 

12.2 Включение в планы 

сотрудничества, а также 

другие документы 

международного характера, 

предусматривающие 

весь период Министерство 

экономического развития 

Мурманской области 

количество мероприятий 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


намерения о сотрудничестве с 

губерниями Финляндии, 

Швеции и Норвегии, 

имеющими с Мурманской 

областью договоры об 

установлении дружественных 

связей, мероприятий, 

направленных на развитие 

коренных малочисленных 

народов Севера, обеспечение 

их прав и защиту их интересов 

12.3 Киномарафон "Северный 

характер" в населенных 

пунктах региона в рамках 

Международного 

кинофестиваля "Северный 

характер" 

ежегодно, весь 

период 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

Дворец культуры и 

народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

количество участников 

мероприятия 

12.4 Международный культурный 

фестиваль "Птица Баренц" 

ежегодно, весь 

период 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, государственные 

областные учреждения 

культуры и искусства 

количество участников 

мероприятия 

12.5 Международный 

кинофестиваль "Северный 

характер" 

ежегодно, весь 

период 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, государственные 

областные учреждения 

культуры и искусства 

количество участников 

мероприятия 

12.6 Международный фестиваль 

хореографического искусства 

"Полярный круг" 

ноябрь 2021 года Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

количество участников 

мероприятия 



Дворец культуры и 

народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

12.7 Международный праздник 

плотницкого искусства, 

посвященный Дню почитания 

преподобного Трифона 

Печенгского в п. Никель 

декабрь 2019 

года 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

художественный музей" 

количество участников 

мероприятия 

12.8 Оказание методической 

помощи национально-

культурным автономиям и 

общественным объединениям, 

созданным по этническому 

признаку, в организации 

культурно-гуманитарного 

сотрудничество с 

прикаспийскими странами: 

Азербайджан, Казахстан, 

Туркменистан, странами 

Евразийского экономического 

сообщества (ЕврАзЭС): 

Беларусь, Казахстан, 

Кыргызстан, Таджикистан, 

Узбекистан, Армения, 

Молдова 

весь период Министерство внутренней 

политики Мурманской 

области 

количество национально-

культурных автономий и 

общественных 

объединений, созданных 

по этническому признаку 

в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 20.01.2020 N 8-ПП, 

от 04.06.2020 N 389-ПП 

12.9 Международный фестиваль 

семейного творчества 

"Полярные звезды" 

2020 год Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

Дворец культуры и 

количество участников 

мероприятия 

consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFC455FF7091B70DD8E1F66BBA16B3C02EDEE6224A0063B58F0675FFEBD71C7EBADEFFB62656B0A43C15d6M
consultantplus://offline/ref=C617E07AF6D983939A12DF12E36F8A7E32060DBFCC5CF87D9ABB50D2E9AF67B811BC9F39D9AF2E4B0063B48D052AFAFEC64470B9C0E0B6394AB2A613dEM


народного творчества им. 

С.М. Кирова" 

12.10 VIII Международный 

фестиваль фольклора 

Баренцева/Евроарктического 

региона и регионов Северо-

Западного федерального 

округа (п. Умба) 

июнь, 2020, 2023 

годы 

Комитет по культуре и 

искусству Мурманской 

области, ГОАУК 

"Мурманский областной 

Дворец культуры и 

народного творчества им. 

С.М. Кирова", ГОАУК 

"Мурманский областной 

художественный музей" 

количество участников 

мероприятия 

 

 
 

 


